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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Εσωτερικών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Στήριξη των πληγέντων στην Ηλεία από τις πρόσφατες 

καταστροφικές πυρκαγιές» 

Για ένα ακόμη καλοκαίρι, η Ηλεία βρέθηκε στο έλεος της πύρινης λαίλαπας. Οι 

πρόσφατες καταστροφικές πυρκαγιές που έπληξαν την Ηράκλεια και το 

Χελιδόνι του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, το Λαντζόι του Δήμου Πύργου, αλλά 

και τις ευρύτερα εκεί περιοχές, άφησαν πίσω τους αποκαΐδια, στάχτη και 

απελπισία. 

Δυστυχώς, δεν πρόκειται για ένα μεμονωμένο γεγονός, αλλά για έναν 

επαναλαμβανόμενο εφιάλτη. Το 2007, η Ηλεία θρήνησε δεκάδες νεκρούς σε 

μια άνευ προηγουμένου τραγωδία. Επίσης, το 2021 υπήρξε η μεγάλη πύρινη 

καταστροφή με ανυπολόγιστες περιβαλλοντικές και οικονομικές επιπτώσεις για 

τον νομό.   

Φέτος, μέσα σε λίγες ώρες, χιλιάδες στρέμματα δασικών εκτάσεων και κρίσιμων 

καλλιεργειών παραδόθηκαν στις φλόγες. Περιουσίες πολιτών καταστράφηκαν, 

αγροτικές εκμεταλλεύσεις επλήγησαν, ζώα χάθηκαν, το φυσικό περιβάλλον 

υπέστη τεράστιες ζημιές. 

Προφανώς, η κυβέρνηση δεν μπορεί να λειτουργεί αποσπασματικά, πρόχειρα 

και πάντα κατόπιν καταστροφής. Οφείλει να αναλάβει τις ευθύνες και τις 

υποχρεώσεις της απέναντι στους πληγέντες. Έχει χρέος να αποκαταστήσει τις 

ζημιές και να διασφαλίσει πως δεν θα επαναληφθούν οι ίδιες καταστροφές. 

Παράλληλα, πρέπει να εξηγήσει γιατί -για μια ακόμη χρονιά- η αντιπυρική 

θωράκιση αποδείχτηκε ανεπαρκής και η κρατική μέριμνα ασθενική. 

Επειδή η Ηλεία βίωσε ξανά τον πύρινο εφιάλτη. 
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Επειδή καταγράφονται τεράστιες απώλειες σε περιβαλλοντικό και οικονομικό 

επίπεδο. 

Επειδή η πρόληψη αποτελεί τη βασική παράμετρο της αντιπυρικής θωράκισης.  

Επειδή η αντιπυρική προετοιμασία δεν μπορεί να βασίζεται σε δημιουργία 

εντυπώσεων και επικοινωνιακές φιέστες. 

Επειδή η Ηλεία ακόμη αναμένει το Σχέδιο ανασυγκρότησής της. 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιες άμεσες ενέργειες έχουν ήδη πραγματοποιηθεί ή 

δρομολογηθεί για την πλήρη και δίκαιη αποζημίωση των αγροτών 

και κτηνοτρόφων που υπέστησαν απώλειες στο φυτικό και ζωικό 

τους κεφάλαιο; 

2. Θα προχωρήσουν χωρίς καθυστέρηση οι διαδικασίες 

αποζημίωσης για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις που είδαν 

οικίες, εγκαταστάσεις, μηχανήματα και μέσα τους να 

καταστρέφονται; 

3. Υπάρχει πρόβλεψη ώστε να διασφαλιστεί εισοδηματική στήριξη 

στους ελαιοπαραγωγούς των πληγεισών περιοχών για όσο 

διάστημα απαιτείται (τουλάχιστον επταετία), μέχρι να καταστούν 

παραγωγικές και πάλι οι καλλιέργειές τους; 

4. Εξετάζεται η λήψη μέτρων ελάφρυνσης και διευκόλυνσης σε 

φορολογικό και ασφαλιστικό επίπεδο για τους πληγέντες των 

ανωτέρω περιοχών; Αν ναι, ποια είναι αυτά; 

5. Ποια μέτρα προβλέπονται για την αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος στους πληγέντες Δήμους Πύργου και Αρχαίας 

Ολυμπίας; Υπάρχει σχετικό πλάνο, όπως επίσης και σχέδιο έργων 

αντιδιαβρωτικής προστασίας ώστε να αποτραπούν φαινόμενα 

ερημοποίησης και πλημμυρών; 

6. Ποιες δράσεις πρόληψης είχαν υλοποιηθεί από τους 

εμπλεκόμενους φορείς πριν το ξέσπασμα των πυρκαγιών; Είχαν 

ενισχυθεί οι αρμόδιες υπηρεσίες με το απαραίτητο προσωπικό; 

7. Λειτουργούν οι Πυροσβεστικές Υπηρεσίες της Ηλείας σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα οργανογράμματα; Αν υφίστανται ελλείψεις σε 

προσωπικό ή μέσα, γιατί αυτές δεν έχουν καλυφθεί μέχρι σήμερα; 

8. Προτίθεται επιτέλους η κυβέρνηση να εκπονήσει και να εφαρμόσει 

ένα συνολικό σχέδιο ανασυγκρότησης της Ηλείας, που να 

ενσωματώνει δημόσιες επενδύσεις, έργα υποδομής και 



στρατηγικές ανάπτυξης αξιοποιώντας την πολιτιστική, 

αρχαιολογική και τουριστική δυναμική του νομού; 
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Νοτοπούλου Αικατερίνη 
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Τσαπανίδου Πόπη 
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